fixou o piso salarial nacional dos profissionais  Enfermeiros,
Técnicos de Enfermagem e Auxiliares de Enfermagem;

CONSIDERANDO  que  o  artigo  15-C,  da  Lei  Federal  nº
7.498/86, introduzido pela Lei Federal nº 14.434/2022, fixou
o piso salarial nacional dos Enfermeiros em R$ 4.750,00
(quatro mil e setecentos e cinquenta reais), e os incisos I e
II  do  parágrafo  único  do  mesmo  dispositivo  fixou  em 70%
do referido valor o piso salarial nacional dos Técnicos em
Enfermagem, e em 50% do referido valor o piso salarial
nacional dos Auxiliares de Enfermagem;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  se  dar  imediato

[...]

7.498/86, introduzido pela Lei Federal nº 14.434,
de 04 de agosto  de  2022,  o  direito  à  complementação
salarial até o limite dos valores dos pisos nacionais fixados,
conforme segue:

I  –  Aos  profissionais  Enfermeiros,  complementação  salarial
até  o  valor  de  R$ 4.750,00  (quatro  mil  e  setecentos  e
cinquenta reais), quando a jornada de trabalho for de 44
horas semanais;

II  -  Aos  profissionais  Enfermeiros,  complementação
salarial até o valor de R$ 4.318,18 (quatro mil, trezentos e
dezoito  reais  e  dezoito  centavos),  quando a  jornada de
trabalho for de 40 horas semanais;

III  -  Aos  profissionais  Enfermeiros,  complementação
salarial até o valor de R$ 3.238,63 (três mil, duzentos e
trinta e oito reais e sessenta e três centavos), quando a
jornada de trabalho for de 30 horas semanais;

IV  –  Aos  profissionais  Técnicos  de  Enfermagem,
complementação salarial até o valor de R$ 3.325,00 (três
mil e trezentos e vinte e cinco reais), quando a jornada de
trabalho for 44 horas semanais;

V  -  Aos  profissionais  Técnicos  de  Enfermagem,
complementação salarial até o valor de R$ 3.022,72 (três
mil e trezentos e vinte e cinco reais), quando a jornada de
trabalho for 40 horas semanais;

[...]

VI  -  Aos  profissionais  Técnicos  de  Enfermagem,
complementação salarial até o valor de R$ 2.267,00 (três
mil e trezentos e vinte e cinco reais), quando a jornada de
trabalho for 30 horas semanais;

VII  –  Aos  profissionais  Auxiliares  de  Enfermagem,
complementação salarial até o valor de R$ 2.375,00 (dois
mil e trezentos e setenta e cinco reais) quando a jornada de
trabalho for 44 horas semanais.

VIII  –  Aos  profissionais  Auxiliares  de  Enfermagem,
complementação salarial até o valor de R$ 2.159,09 (dois
mil  cento  e  cinquenta  e  nove  reais  e  nove  centavos),
quando a jornada de trabalho for 40 horas semanais.

IX  –  Aos  profissionais  Auxiliares  de  Enfermagem,
complementação salarial até o valor de R$ 1.619,31 (mil
cento e dezenove reais e trinta e um centavos), quando a
jornada de trabalho for 30 horas semanais.